ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _______.2021г.    г. Тайшет     №_____

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального лесного
контроля на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25
июня 2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям» администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2022 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Тайшетского городского поселения в сети «Интернет» и опубликовать в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от ______ 2021 года №______

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального лесного контроля на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 год

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31

июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля.

ПАСПОРТ

Наименование программы  Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального лесного контроля на
территории Тайшетского городского поселения на 2022
год.

Правовые основания
разработки программы

Федеральный закон от 31 июля 2020 №248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон №248-ФЗ); статьи 84, 98 Лесного
кодекса Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от
25 июня 2021 №990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям»;
Решение Думы Тайшетского городского поселения
(четвертый созыв) от 23 декабря 2021 года №265 «Об
утверждении Положения о муниципальном лесном
контроле в Тайшетском муниципальном образовании
«Тайшетское городское поселение»

Разработчик программы  Отдел по управлению муниципальным имуществом
администрации Тайшетского городского поселения

Сроки и этапы реализации
программы

2022 год

Источники финансирования  Местный бюджет
Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

снижение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям;
увеличение доли законопослушных подконтрольных
субъектов – развитие системы профилактических
мероприятий контрольного органа;
внедрение различных способов профилактики;

разработка и внедрение технологий профилактической
работы внутри контрольного органа;
разработка образцов эффективного, законопослушного
поведения подконтрольных субъектов;
обеспечение квалифицированной профилактической
работы должностных лиц отдела муниципального
контроля;
повышение прозрачности деятельности отдела
муниципального контроля;
повышение уровня правовой грамотности
подконтрольных субъектов;
мотивация подконтрольных субъектов
к добросовестному поведению.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего

уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда

Муниципальный лесной контроль осуществляется на основании пункта 38 части 1
статьи 16 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьи 84, 98 Лесного кодекса Российской
Федерации.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных
участков, находящихся в муниципальной собственности, требований, установленных в
соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты,
воспроизводства лесов и лесоразведения.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным
статьёй 26.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 №294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», плановые и
внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и
среднему бизнесу, в 2021 году не проводились.

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица и
индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами правоотношений в сфере
лесного законодательства.

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде
направлено на:

ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов,
соблюдение которых оценивается в ходе проверок;

информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами
мерах по устранению выявленных нарушений;

обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми
лицами требований законодательства.

Муниципальный лесной контроль на территории Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» осуществляется администрацией
Тайшетского городского поселения.

Должностными лицами администрации, уполномоченными на осуществление
муниципального лесного контроля, являются служащие отдела по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству и отдел по управлению муниципальным
имуществом, в должностные обязанности которых входит осуществление полномочий по
муниципальному лесному контролю.

На сайте администрации Тайшетского городского поселения имеется раздел
«Муниципальный контроль», в котором аккумулируется необходимая поднадзорным
субъектам информация в части муниципального лесного контроля.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями реализации программы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда

охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного
законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных
требований лесного законодательства;

формирование единого понимания обязательных требований лесного
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

повышение прозрачности осуществляемой отделом контрольной деятельности;
установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов
(объектов) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для
организации профилактической работы;

повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;
создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения

Адресат
мероприятия

1 Размещение на официальном
интернет-сайте актуальной
информации:

1.1 тексты нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
муниципального контроля;

поддерживать в
актуальном
состоянии

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане. 1.2 сведения об измененных, внесенных в по мере

нормативные правовые акты,
регулирующие осуществление
муниципального контроля, о сроках и
порядке их вступления в силу;

необходимости

1.3 перечень нормативных правовых актов
с указанием структурных единиц этих
актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
контроля, а также информацию о
мерах ответственности, применяемых
при нарушении обязательных
требований, с текстами в действующей
редакции.

поддерживать в
актуальном
состоянии

1.4 исчерпывающий перечень сведений,
которые могут запрашиваться
контрольным органом у
контролируемого лица.

в течение 2022
года, поддерживать
в актуальном
состоянии

1.5 сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательных требований.

в течение 2022
года, поддерживать
в актуальном
состоянии

1.6 сведения о порядке досудебного
обжалования решений контрольного
органа, действий (бездействия) его
должностных лиц;

в течение 2022
года, поддерживать
в актуальном
состоянии

1.7 Программы профилактики на 2023 год не позднее 1
октября 2022 года
(проект
Программы для
общественного
обсуждения); в
течение 5 дней со
дня утверждения
(утвержденной
Программы)

2 Информирование контролируемых лиц
и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных
требований посредством:

2.1 публикаций на официальном
интернет-сайте и в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения»

в течение 2022 года Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане.

3 Консультирование должностным
лицом контрольного органа (по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме
либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия) по
вопросам, связанным с организацией и

По обращениям
контролируемых
лиц и их
представителей,
поступившим в
течение 2022 года

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане.

осуществлением муниципального
контроля в отношении
контролируемых лиц.

4 Проведение обязательных
профилактических визитов в
отношении контролируемых лиц,
приступающих к осуществлению
деятельности в определенной сфере.

не реже чем 2 раза
в год (I и IV
квартал 2022 года)

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане.

5 Разработка и утверждение программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному
лесному контролю  на 2023 год.

не позднее 1
октября 2022 года
(разработка);не
позднее 20 декабря
2022 года
утверждение)

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Реализация программы профилактики способствует:
увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования

лесного законодательства;
снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
внедрение различных способов профилактики;
разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных

субъектов;
обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц

контрольного органа;
повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными

субъектами;
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова